
- 1 - 
 

令和６年  

 

第 12 回教育委員会 会議録 
 

１  日 時 令和６年１１月２６日（火）  

午後 13 時 30 分～午後 14 時 30 分  

２  場 所 悠美館  ハイビジョンホール  

３  出席委員  教育長         村  松   真  

教育長職務代理者    井  上  清  彦  

委  員         鈴  木  瑞  穂  

委  員         矢  作  廣  昌  

委  員         尾 崎  由 美 子 

 

４  出 席 者 こども教育課長      岸    栄  樹  

教育指導室長       工  藤  雅  史  

社会教育課長       鈴  木   賢  

教育相談専門員      森  山   仁  

統合小学校建設室長補佐  土  屋  順  二  

こども教育課課長補佐   石  山  忠  洋（事務局）  

  

 

会議次第 
１  開   会 

２  議事日程  

 日程第１  前回会議録の承認  

日程第２  会議録署名委員の指名  

日程第３  報告事項  

日程第４  議第４８号  市議会の議決を経るべき事案に係る市長への

意見の申出について  

令和 6 年度一般会計教育費１２月補正予算要

求について  

 

３  日程第５  その他  

４  閉 会 

 

会議録 
 

１  開   会    

 

・教育長  

皆さん、こんにちは。  

ただいまから、令和６年第１２回教育委員会を開会いたします。そ



- 2 - 
 

れでは、議事日程に従いまして議事を進めてまいりますので、暫時の

間、ご協力をお願いいたします。  

 

 

２  日程第１  前回会議録の承認  

 

・教育長  

  はじめに、日程第１、「前回会議録の承認について」を審議いたし

ます。  

先にお渡ししました「前回会議録」について、ご質問、ご意見があ

りましたらお願いいたします。  

 

（意見無し）  

 

よろしいようですので承認することとし、会議録への署名を行いた

いと思います。よろしくお願いします。  

 

－  令和６年第１１回会議録署名委員による署名  －  

 

以上で前回の会議録の承認を終了します。  

 

 

３  つぎに、日程第２、会議録署名委員の指名を行います。  

 

会議録署名委員は、尾花沢市教育委員会会議規則第１８条第２項の

規定により、２番鈴木委員、４番尾崎委員を指名いたします。よろし

くお願いします。  

 

 

４  各課の報告事項  

 

・教育長  

  つぎに、日程第３、報告事項でありますが、各課長から報告をお願

いいたします。  

 

  こども教育課長    資料に基づき説明する  

  社会教育課長     資料に基づき説明する  

 

・教育長  

以上で報告を終わりますが、ご質問はありませんか。  

 

・鈴木委員  

  ふたつございまして、 1 つ目は質問ではないのですが、未来クラブ

の指導者研修会を定期的に開いて頂いてありがとうございます。二つ



- 3 - 
 

目は花輪先生による学校訪問ですが内容を教えていただけますか。  

 

・森山専門員  

  １０月３１日の学校訪問では、特別支援学級の様子を見て頂き、花

輪先生からアドバイスを頂戴しました。そその後、不登校の子供およ

び保護者の方との面談を行い、具体的なアドバイスをいただいたとこ

ろです。 12 月 2 日の尾花沢小学校については、これまで講話や個別

相談を中心に行ってきましたが、特別支援教育をさらに一歩進めてい

くためには、実際の授業を通して支援の方法を研修していく必要があ

ると考えております。そのため、 2 年生の道徳の授業を実施していた

だき、その中に特別支援教育の要素を取り入れた形で、ユニバーサル

デザイン的な授業とはどのようなものか、そしてそれがどのように支

援につながるのかについてお話しいただくよう調整を進めておりま

す。  

 

 

５  議事  

 

 日程第４、議第４８号「市議会の議決を経るべき事案に係る市長への

意見の申出について  

令和 6 年度一般会計教育費１２月補正予算要  

求について」を議題といたします。  

 

提案理由の説明を求めます。  

 

・こども教育課長  説明  

 社会教育課長   説明  

 

 

・教育長  

これより質疑に入ります。ご質疑ありませんか。  

 

・鈴木委員  

  説明にあった労務単価などの上昇の予測は何に基づいて予測してい

るのか。外部の指数等を参考に予測しているのか。  

 

・統合小学校建設室長補佐  

  労務単価が上昇し続けだろう事と、物価についても上昇することは

確実だろうという事で上昇分を予測しております。  

 

・鈴木委員  

  外部の指数等を参考に予測したのではなく、独自に予測したという

事でしょうか。  

 



- 4 - 
 

・統合小学校建設室長補佐  

  物価上昇に関しては、独自の予測により見込んでおります。  

 

・教育長  

  他にご質問ございませんか。質疑もないようですので終結いたしま

す。これより議第４８号を採決いたします。本案を原案のとおり決す

るにご異議ありませんか。  

 

（異議なし）  

  

・教育長  

  ご異議なしと認めます。  

 

以上で、本会に附議されました議案の審議が終了しました。  

 

６  その他  

続いて、日程第６  「その他」でございますが、何かありませんか。  

 

・井上委員  

  補正の中で、共同調理場の賄い材料費の補正予算があったが、学校

給食の方で、規模の大きな尾花沢小学校は調整がつくかもしれないが、

小規模学校の自校給食はとても苦しいのではないかと思いますが、対

策はどのようになっておりますか。  

 

・教育指導室長  

  食材高騰に関して、市の方では 10％を上限に補助を行っております

が、それでも危うい状況となっているのが現状でございます。それで

も様々な工夫を行い保護者の方にはこれ以上のご負担をおかけしない

よう給食を提供してございます。  

 

・こども教育課長  

  確認のため制度の説明をさせて頂きますが、中学校全校、宮沢・常

盤小学校で行っているセンター方式ですが、共同調理場から各学校へ

配送されます。保護者の皆様から負担金を頂いて市の一般会計で運営

しております。玉野・福原・尾花沢小学校では自校方式で運営してお

り、保護者の皆様から負担を頂き各校で特別会計で運営し、そこに尾

花沢市から半額助成を行っております。食材高騰の対応するため、半

額助成に 10％の引き上げを行ったうえで助成している所でございます。



- 5 - 
 

方向性としては保護者負担の増を求めない方向ではありますが、この

まま引き続き食材高騰が続くようであれば、ご負担増をお願いするこ

とも想定されるが、出来るだけそのような事態にならないよう補助率

の 10％を更にかさ上げし特別会計を支えていくことも考えております。

米については、来年度以降落ち着くのではないかと考えますが、牛乳

の高騰が続いているようで、センター方式、自校方式合せて見直しが

必要と考えておりますが、小学校統合までは今の方式を保っていきた

いと考えております。  

 

・教育長  

  他に何かございませんか。  

 

各課からの連絡事項等  

・こども教育課長  

  中学校  統合だより  

 

・教育指導室長  

輝け！おばねっ子  

 

・社会教育課長  

  山形県女子駅伝競走大会  

  尾花沢市青少年健全育成市民集会  

  山形県少年少女俳句大会  

 

・教育長  

  他に何かございませんか。  

 

・尾崎委員  

  中学校の３年生の受験生の事なのですが、スポーツ推薦ということ

はよく聞きますが書道で高校の推薦を頂いた子がいるということで、

様々な賞を取っていた子なのですが頑張った子が報われて良かったと、

あとその頑張りを展覧会などで見た方がちゃんと評価してくれていた

と、様々な頑張りは色々な方がしっかり見てくれていると言うことで、

子供たちにも伝えていきたいな思ったところでございます。  

 

 



- 6 - 
 

・鈴木委員  

  輝けおばねっ子にも掲載していただいた土木作業の職業体験会です

が、先日、 PTA 研修部会において「尾花沢のキャリア教育」について

発表させていただいた際、その部会で司会を務めていた大石田中学校

の PTA 会長が、大石田町の建設業協会会長さんでもありました。会長

は、今後大石田町でも同様の取り組みを行いたいとの意向を示され、

尾花沢市とタイアップしての開催を希望されていました。  

  また、統合小学校の建築になりますが、タイトなスケジュールであ

りますので、仮契約から本契約の２ヶ月半空きますので、本契約まで

少し早めることは出来ないでしょうか。  

 

・こども教育課長  

  その期間については、こちらでも大変もったいないと感じておりま

すが、本事業は国庫補助対象事業であり、その性質上交付決定前の着

工は出来ない決まりとなっております。交付決定は６月の予定となっ

ておりますので、補助事業として最大のスケジュールとなっておりま

す。  

 

・教育長  

  他に御意見や質問などありませんか。無い様でしたら、これで令和

６年第１１回教育委員会を閉会いたします。大変ご苦労様でした。  

 

 

                      午後 14 時 30 分閉会  

 

 

 

 

 

         会議録署名委員  

 

  ２番                  

 

 

              ４番                  

 

 

 

 



- 7 - 
 

※個人情報や前々回で非公開の議事とした部分についての話し合いは、

公開する関係上議事に載せておりません。  


